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Tiivistelmä

Lasten ja nuorten liikkumismahdollisuudet Oulussa ð paikkatietoanalyysi pyöräilyn ja kävelyn olosuhteista on osahanke 

laajemmasta lasten ja nuorten arkiliikkumisen kehittämistyöstä Oulussa. Tämän osahankkeen tavoitteena on tukea lasten ja 

nuorten aktiivista liikkumista tarkastelemalla puutteita pyörällä ja kävellen tehtävien matkojen turvallisuudessa, 

esteettömyydessä sekä saavutettavuudessa. Hanke on saanut tieliikenteen turvallisuuden valtionavustuksen hankeavustusta. 

Tarkastelujen pääpaino on lasten ja nuorten arkiliikkumisen reiteissä sekä niiden turvallisuuden analysoinnissa 

erityisesti koulumatkojen osalta .

Työssä toteutettiin verkkopohjainen liikenneturvallisuuden asukaskysely touko -kesäkuussa 2024. Kyselyn tavoitteena 

oli selvittää asukkaiden kokemuksia liikkumisen turvallisuudesta. Lisäksi sen tarkoituksena oli tunnistaa uusia 

liikenneturvallisuuden kehittämiskohteita Oulun kaupungissa. 

Paikkatietoanalyysissä rakennettiin avoimeen lähdekoodiin pohjautuva reititysmalli, jolla tarkasteltiin 

peruskoululaisten koulun ja kodin välisiä arjen matkoja. Reiteistä muodostettiin paikkatietoaineisto, jossa on kuvattu 

ala- ja yläkouluihin suuntautuvat pyöräilyreitit liikennevirtoina. Pyöräilyreittien turvallisuutta on analysoitu pyöräreittien 

kysynnän mukaan. Liikennevirtoja on tarkasteltu yhdessä asukaskyselyssä esille nousseiden liikenneturvallisuuden 

riskipisteiden, Tilastokeskuksen tieliikenneonnettomuusdatan sekä tieverkon ominaisuustietojen kanssa. Tuotetun mallin 

pohjalta on mahdollista analysoida koulumatkoihin liittyviä vaaranpaikkoja sekä toteuttaa kehityskohteiden priorisointia. 
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Työn laatiminen käynnistettiin helmikuussa 

2024. 

Työn ohjausryhmään ovat kuuluneet 

seuraavat henkilöt:

Å Anne Herranen, Oulun kaupunki

Å Mika Kenttämaa, Oulun kaupunki

Å Minna Koukkula, Oulun kaupunki

Å Saija Räinä, Oulun kaupunki

Å Juha Korhonen, Traficom

Työn konsulttina on toiminut FLOU Oy, jossa 

työn toteutuksesta vastaisivat Matti 

Pönkänen, Sami Mäkinen, Tommi Kantala ja 

Tapio Turpeinen.



Johdanto

Taustaa lasten ja nuorten 
liikkumisen olosuhteista
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Lähtökohdat suunnittelulle ð turvallisuuden ohjaava vaikutus

Oulun kaupunki on pinta -alaltaan laaja ja sen kaupunkirakenne on hyvin monipuolista, kaupungin sykkeestä 

maaseutumaiseen miljööseen. Sen myötä myös koettuun liikenneturvallisuuteen vaikuttavat tekijät voivat olla 

erilaisia eri puolilla kaupunkia ð oli kyse sitten Rotuaarin vilkkaasta ympäristöstä tai valtateiden varsista. 

Koettu liikenneturvallisuus on yksi avaintekijöistä lasten ja nuorten positiivisen ympäristökokemuksen 

muovautumisessa ja lapsiystävällisten ympäristöjen kehittämisessä  (Kyttä et al. 2018). 

Liikenneturvallisuuteen liittyvät seikat ovat lisäksi yksiä merkittävimpiä tekijöitä, jotka ohjaavat lapsille 

asetettuja liikkumisrajoituksia (Broberg, 2015). Näiden voidaan nähdä vaikuttavan suoraan lasten 

itsenäisyyden kokemukseen sekä halukkuuteen suosia kestäviä liikkumismuotoja.

Oulun kaupungin ympªristºohjelman 2026 (Oulun kaupunki, 2023) yksi painopisteistª on òKaupunkimme 

kehittyy kestªvªstió. Sen tavoitteita ovat kestªvª kaupunkisuunnittelu, ympªristºystªvªllinen liikkuminen ja 

hiilineutraali rakentaminen. Panostaminen lasten ja nuorten liikenneturvallisuuteen vaikuttaa positiivisesti 

myös ympäristöystävällisen liikkumisen kehittämiseen, sillä turvallinen kaupunkikokemus kannustaa 

tekemään arkipäiväiset matkat kävellen tai pyöräillen  (ITF, 2024).

Laadukkaan kävely- ja pyöräilyinfrastruktuurin ylläpito edellyttää jatkuvaa liikenneturvallisuuden priorisointia. 

Liikenneturvallisuuden parannuskohteiden priorisointi on kuitenkin koettu haastavaksi ilman riittäviä 

tietovarantoja ja dataa liikenneturvallisuuden keskeisimmistä ongelmakohdista. Tämän työn tavoitteena on 

ollut kehitellä uusia paikkatietomenetelmiä liikenneturvallisuuden ongelmakohtien tunnistamiseksi ja 

priorisoimiseksi. Lähtökohtana on ollut tunnistaa eritoten lasten ja nuorten arkiliikkumisen näkökulmasta 

keskeisimmät liikenneturvallisuuden riskipisteet.
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Kuva: Oulun kaupunki, Sanna Krook



Tieliikenneonnettomuudet Oulussa

Tilastokeskuksen òTieliikenneonnettomuuksissa kuolleet ja loukkaantuneet kunnittain vuosina 2012-2023ó ðtilaston mukaan loukkaantumiseen ja kuolemaan 

johtaneiden tieliikenneonnettomuuksien määrä Oulussa on pääpiirteisesti ollut laskussa vuodesta 2012 vuoteen 2023. Näiden onnettomuuksien määrä oli 

pienimmillään 54 kpl vuonna 2022. 
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Oulun nuorten liikenneturvallisuuskahvit ja 
liikenneturvallisuuskysely 2023

Oulun liikenneturvallisuustyöryhmä tutki keväällä 2023 oululaisten toisen asteen 

opiskelijoiden mielipiteitä ja asenteita liikenneturvallisuuteen liittyen 

liikenneturvallisuuskahvien sekä liikenneturvallisuuskyselyn muodossa. Tavoitteena oli 

kohdata nuoria kasvotusten ja herättää keskustelua eri näkökulmista 

liikenneturvallisuuteen liittyen. Kyselyn tavoitteena oli selvittää nuorten omia 

kokemuksia liikenteestä ja heidän suhtautumista liikenneturvallisuuteen.

Liikenneturvallisuuskyselyyn vastasi yhteensä noin 700 opiskelijaa ammattiopistoista ja 

lukioista. Kyselyn tulokset osoittivat, että useat nuoret kokevat sosiaalisen median 

vaikuttavan liikennekäyttäytymiseen. 23 % vastaajista koki, että sosiaalinen media 

yllyttää ajamaan liikennesääntöjen vastaisesti. Nuor ten mukaan myös monet nuoret 

suhtautuvat sallivasti tai välinpitämättömästi ylinopeuksiin. 

Osana hanketta tutkittiin oululaisten nuorten liikenneonnettomuuksia poliisin 

tilastojen pohjalta. Onnettomuusanalyysin perusteella nuorille (15-24-vuotiaat) on 

tapahtunut vuosina 2018-2022 eniten henkilövahinkoon johtaneita 

onnettomuuksia mopolla , suhteessa enemmän verrattuna muihin suuriin 

suomalaisiin kaupunkiin. Erityisesti tilastoista erottuu 15-17-vuotiaiden suuri osuus 

mopo-onnettomuuksissa.
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Oulun kaupunki (2023)

Oulun 15 -24-vuotiaiden henkilövahingot 2018 -2022 kulkumuodoittain

Oulun kaupunki (2023)

Alle 18 -vuotiaiden liikenneonnettomuudet onnettomuuspaikoittain



Henkilöliikennetutkimus 2021: Oulun seutu

Oulun seudun henkilöliikennetutkimuksen (Traficom, 2021) mukaan Oulun 

seudulla pyöräillään enemmän kuin missään muualla Suomessa. 

Vuoden keskimääräisenä päivänä kestävien liikkumismuotojen kulkutapaosuus oli 

Oulun kaupungissa 45 %. Jalankulun osuus oli 22 %, pyöräliikenteen 19 % ja 

joukkoliikenteen 4 %. Mitä lähempänä seudun ydinalueita asutaan, sitä suurempi oli 

kestävien liikkumismuotojen kulkutapaosuus ð kun tarkastellaan koko Oulun seutua 

(ml. Hailuoto, Ii, Kempele, Liminka, Lumijoki, Muhos ja Tyrnävä), jalankulun osuus oli 

19 %, pyöräliikenteen 17 % ja joukkoliikenteen 3 %. Koulunkäyntiin tai opiskeluun 

liittyviä matkoja oli Oulun seudulla 10 % kaikista matkoista.

Oulun seudun keskimääräinen matkaluku (matkaa/hlö/vrk) ja matkasuorite 

(km/hlö/vrk) olivat koko maan korkeimmat. Tulokset perustuvat vuoden 2021 

Valtakunnallisen henkilöliikennetutkimuksen aineistoon, johon vastasi 2505 Oulun 

seudun asukasta. Kaikkien kotimaanmatkojen osalta pyöräliikenteen kulkutapaosuus 

oli 8 % vuonna 2021 (Traficom, 2021). Huomioitavaa on, että vuonna 2021 

koronapandemian aiheuttamat liikkumiseen vaikuttaneet suositukset ja rajoitukset 

vaihtelivat maan eri osissa. 
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Kuva: Koko maan, Oulun seudunsekäOulun kaupungin kulkutapaosuudet

vuonna 2021 (Traficom, 2021)

Taulukko : Eri seutujen matkaluvut ja matkasuoritteet vuonna 2021 (Traficom, 2021)

10 % Kaikista matkoista Oulun seudulla liittyy 

koulunkäyntiin tai opiskeluun (Traficom, 2021)

Otosalue Perusjoukon koko
Matkaluku 

(matkaa/hlö/vrk)

Matkasuorite 

(km/hlö/vrk)

Oulun seutu 249 934 2,48 38,8

Helsingin seutu 1 432 317 2,25 31

Tampereen seutu 380 669 2,46 34,9

Päijät-Häme 195 443 2,2 33,5

Turun kaupunkiseutu 337 406 2,36 31,7

Itä-Uusimaa 72 876 2,04 35,9

Länsi-Uusimaa 91 100 2,09 32,6

Hämeenlinna 49 687 2,21 30,9

Joensuun kaupunkiseutu 97 652 2,29 33,7

Kajaani 34 328 2,4 35,4

Pori 79 524 2,34 33,4

Jyväskylän MAL-seutu 195 087 2,34 37



Asukaskysely

Asukkaiden näkemys liikenneturvallisuuden tilasta 
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Asukaskysely

Osana hanketta toteutettiin verkkopohjainen asukaskysely, joka oli avoinna 

13.5.-2.6.2024 . Kyselystä tiedotettiin laajasti Oulun kaupungin sosiaalisen median 

kanavissa sekä Wilmassa. Kysely oli suomenkielinen.

Kyselyyn vastasi kokonaisuudessaan 783 henkilöä. Tavoitteena oli kerätä laajasti 

tietoa asukkaiden henkilökohtaisista liikkumistottumuksista Oulussa. Asukkaiden oli 

mahdollista ilmaista näkemyksiä oman asuinalueen liikkumisolosuhteista sekä 

yleisemmin koko Oulun liikenneturvallisuuteen liittyvistä seikoista. Edellisen kerran 

vastaava Oulun asukkaille suunnattu liikenneturvallisuuskysely on toteutettu vuonna 

2016, jolloin kyselyyn vastasi yhteensä 491 henkilöä. 

Kyselyn kohderyhmänä olivat erityisesti lapset ja nuoret. Suhteessa vuonna 2016 

toteutettuun kyselyyn kouluikäisten vastaajien määrä onkin selvästi suurempi. 

Vastaajista koululaisia on 26 % (vuonna 2016 vain 1 %), 2. asteen opiskelijoita 15 %. 

Asukaskysely tuotti arvokasta tietoa asukkaiden näkemyksistä liikenneturvallisuuden 

kehittämisen näkökulmasta sekä antoi kuvan siitä, miten liikkumisympäristö on 

etenkin uusien mikroliikkumismuotojen näkökulmasta muuttunut viimeisen 10 

vuoden aikana.

Toteutetussa kyselyssä oli myös osio, jossa asukkaat pystyivät merkitsemään eri 

liikenneturvallisuuden ongelmakohtia kartalle. Kartalle jätettyjä merkintöjä on 

hyödynnetty keskeisten ongelmakohtien tunnistamiseksi ja käytetty syötteenä työssä 

rakennetulle reititysmallille ja sen tuloksille. Tarkemman kuvauksen kyselyn tuloksista 

löydät raportin liitteestä 1.

180

280

Onko sinulla alle kouluikäisiä lapsia?

Kyllä Ei

19

107

155

41

20

131

184

65

21 29

4 3

Ikäryhmä (n=779)

36 % vastaajista on alle 18 -vuotiaita. 

23 %:lla vastaajista on alle kouluikäinen lapsi .
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Yhteenveto asukaskyselystä

Yleisesti ottaen liikkuminen koetaan Oulussa melko turvalliseksi. Asukkaat 

kuitenkin näkevät liikenneturvallisuuden olosuhteissa myös parantamisen varaa. 32 % 

vastaajista kokee liikenneturvallisuuden yleisellä tasolla vaaralliseksi tai neutraaliksi. 

Kouluikäisten lasten (7 -17v) vastauksissa liikenneturvallisuus on koettu  

keskimääräistä turvallisemmaksi. 68 % kouluikäisistä pitää liikkumisen olosuhteita 

Oulussa melko turvallisena ja vain 2 % kokee sen melko vaaralliseksi. Nuoret ovat 

pääosin tyytyväisiä kaupungin liikennejärjestelyihin. On kuitenkin huomioitava, että 

usein nuoret saattavat tuntea myös välinpitämättömyyttä liikenneturvallisuuden 

olosuhteisiin, kuten Oulun liikenneturvallisuuskahvien (2023) kyselyssä todettiin.

Nykypäivän liikkumistrendit näkyvät liikenneturvallisuuden ongelmakohdiksi 

merkityissä asioissa. Erityisesti sähköpotkulautoihin ja puhelimen käyttöön 

liikkumisen aikana liittyvät ongelmakohdat korostuvat vastauksissa. 84 % vastaajista 

näkee sähköpotkulautojen epäjärjestelmällisen pysäköinnin aiheuttavan ongelmia. 

Vuokrattavien potkulautojen määrä Oulussa on vaihdellut vuosittain, joka vaikuttaa 

myös sähköpotkulautojen aiheuttamien ongelmien määrään. Sähköpotkulautojen 

omistus on myös selvästi lisääntynyt.

Yhteenvetona voidaan todeta, että liikkumisympäristö on turvallisuuden 

näkökulmasta perustavanlaatuisesti muuttunut. Puhelimia käytetään nykyään moniin 

eri tarkoituksiin ja usein myös liikkumisen apuvälineenä. Uudet mikroliikkumisen 

muodot ovat tulleet pysyvämmäksi osaksi liikkumisympäristöä ja samalla tuoneet 

uusia liikenneturvallisuuden haasteita. Vaikka liikenneturvallisuuden taso Oulussa on 

hyvällä tasolla. On kuitenkin tarpeellista kohdistaa huomiota niihin osa -alueisiin, joissa 

asukkaiden turvallisuuskokemukset eivät ole vielä riittävän myönteisiä. 

Kuinka suuriksi liikenneturvallisuuden ongelmakohdiksi koet  seuraavat asiat Oulussa? (n=765)

2 %

8 %

22 %

63 %

4 % 1 %
Liikkuminen on erittäin vaarallista (1)

Liikkuminen on melko vaarallista (2)

Liikkuminen ei ole turvallista muttei kovin
vaarallistakaan (3)
Liikkuminen on melko turvallista (4)

Liikkuminen on erittäin turvallista (5)

En osaa sanoa

KA= 3,58

Kuinka turvalliseksi koet liikenneturvallisuuden yleisellä tasolla Oulussa? (n=711)

11



Yhteenveto asukaskyselystä

Osana asukaskyselyä kysyttiin myös asukkaiden pääasiallisesta kulkutavasta 

liikkumisen kokonaiskuvan hahmottamiseksi. 

Oulussa liikutaan aktiivisesti ympäri vuoden, erityisesti kouluikäisten lasten 

keskuudessa. Koululaisten keskuudessa pyöräily on kesällä selkeästi suosituin 

kulkumuoto (63 %). Monelle kouluikäiselle pyöräily on pääasiallinen 

liikkumismuoto myös talvella (24 %). Kävely (25 %) ja joukkoliikenne (23 %) ovat 

suosittuja vaihtoehto ja koululaisten keskuudessa erityisesti talvella. Autolla 

kyyditsemisen osuus kasvaa 23 prosenttiyksikköä talven tullen.

Kaikkien vastaajien keskuudessa kävely ja pyöräily muodostavat kesäisin 64 

% ja talvisin 45 % pääasiallisista kulkutavoista . Pyöräilyn osuus on kesällä 42 % 

ja talvella 8 %. Talven tullen autoilu ja joukkoliikenne kasvattavat kulkutapana 

suosiotaan. Autoilun osuus pääasiallisena kulkutapana kasvaa 9 prosenttiyksikköä 

ja joukkoliikenne 10 prosenttiyksikköä.

Autolla liikkuminen on keskeinen kulkumuoto harvemmin asutuilla alueilla. Talven 

tullen autoilu kasvattaa suosiotaan myös tiheämmin asutuilla alueilla. 

Kantakaupungin läheisyydessä kävely ja pyöräily kuitenkin pysyvät suosituimpana 

kulkumuotona myös talvella.

49 % kouluikäisistä kulkee pääasiallisesti 

talvisin pyöräillen tai kävellen
86 % kouluikäisistä kulkee pääasiallisesti 

kesäisin pyöräillen tai kävellen
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Yhteenveto asukaskyselystä

Asukaskyselyn karttaosio tarjosi vastaajille mahdollisuuden osallistua liikenneturvallisuuden 

parantamiseen yksityiskohtaisella ja paikallisella tasolla. Vastaajat saivat jättää kartalle merkintöjä, 

joilla he osoittivat kävelyn ja pyöräilyn kannalta kehitettäviä, puutteellisia tai vaarallisia paikkoja. 

Yhteensä karttamerkintöjä jätettiin 1489 kappaletta.

Vastauksissa korostuvat erityisesti seuraavat asiat: 

Å Nokelantien läpikulkuliikenne sekä suuret ajonopeudet aiheuttavat turvattomuutta 

(Karjasilta). 

Å Saaristonkadun vaarallinen tieristeys (KoulukatuðLyötynpuisto).

ÅPaljon óPuuttuva pyºrª- tai jalankulkuvªylªó -merkintöjä Vaalantiellä (Sanginsuu) ja Rekikylä-

Vesala yhteysvälillä. 

Å Tulisijantiellä Yli-Iissä ongelmia aiheuttaa läpi yön jatkuva moporalli.

Lasten ja nuorten näkökulmaa analysoitiin tarkastelemalla karttamerkintöjen (Muu vaaranpaikka / 

ongelma, Vaarallinen autoliikenne ja Vaarallinen risteys tai tienylitys) sijoittumista 200 metrin 

säteelle päiväkodeista, kouluista ja leikkipaikoista. Vaikka ongelmakohdiksi merkatut kohdat eivät 

välttämättä sijaitse lapsille ja nuorille tärkeiden paikkojen välittömällä piha-alueella, niiden 

läheisyydessä olevat ongelmakohdat vaikuttavat sijaintien turvalliseen saavutettavuuteen, 

esteettömyyteen sekä viihtyisyyteen.

Eniten merkintöjä on jätetty seuraavien paikkojen läheisyyteen:

Å Uumajan leikkipuisto (34 kpl)

Å Päiväkoti Riihitonttu (28 kpl)

Å Tiernan koulu, Kajaanintullin yksikkö (22 kpl)
448

258

244

170

138

137

45

35
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Vaarallinen risteys tai tienylitys

Muu vaaranpaikka / ongelma

Vaarallinen autoliikenne (esim. suuret ajonopeudet)

Puuttuva pyörä- tai jalankulkuväylä

Huonokuntoinen päällyste

Puutteellinen kunnossapito talvella

Esteettömyysongelma (esim. korkea kivetyksen reuna)

Positiivinen kehityssuunta tai muu palaute

Sähköpotkulautoihin liittyvä vaaratilanne tai ongelma

Asukkaiden jättämät karttamerkinnät
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Paikkatietoanalyysi

Paikkatietomenetelmä 
koulureittien turvallisuuden 
analysointiin
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Työssä tuotettu reititysmalli

Työn tavoitteena oli tuottaa uusia paikkatietomenetelmiä, joilla voitaisiin tarkastella 

liikenneturvallisuutta kokonaisvaltaisemmin kävelyn ja pyöräilyn näkökulmasta.  Työn aikana 

kehitettiin reititysmalli, jonka avulla voidaan kartoittaa niitä tieosuuksia, joilla koululaisten 

pyöräilyvirrat ovat suurimmat. 

Malli kuvastaa teoreettista tilannetta, missä jokaiselle peruskouluikäiselle on laskettu lyhin 

pyöräilymatka lähimpään alakouluun tai yläkouluun. Lyhintä pyöräilymatkaa määrittelevät myös 

tieverkon ominaisuudet, kuten sille määritelty rasitetaso (katso liite 2). Virrat on summattu yhteen 

jokaista tieosuutta kohden. Aineistosta on mahdollista havaita, kuinka monen koululaisen lyhin 

pyöräilyreitti lähimpään kouluun kulkee jonkin tietyn tieosuuden kautta.

Todellisuudessa koululaisten pyöräilymäärät tieosuuksilla ovat mitä todennäköisemmin 

pienempiä, sillä kaikki kouluikäiset eivät pyöräile koulumatkaansa kuten toteutetusta 

asukaskyselystä selviää. Mallinnuksen kautta voidaan kuitenkin tarkastella pyöräilyn potentiaalia 

kokonaisuutena ja tunnistaa esimerkiksi liikenneturvallisuuden kehityskohteita suurimpien 

mahdollisten liikennevirtojen varrelta.

Tuotettua aineistoa voidaan hyödyntää liikennesuunnittelussa useisiin eri 

käyttötarkoituksiin: 

Å Yhdistämällä aineisto tieverkon ominaisuustietoihin, voidaan nostaa esiin ongelmakohtia 

missä pyöräilyvirrat ohjautuvat koulumatkan aikana autoteille. 

Å Tekemällä tarkastelua yhdessä tieliikenneonnettomuuksien ja asukkaiden jättämien 

ongelmakohtien kanssa voidaan priorisoida koululaisten näkökulmasta olennaisimpia 

kehittämiskohteita.

Å Aineistoa voidaan myös hyödyntää uusien pyöräily- ja jalankulkuyhteyksien suunnittelussa 

tai esimerkiksi kunnossapidon priorisoimiseksi.
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Menetelmäkuvaus tiivistetysti

Pyöräverkon esimuokkaus

Reititettävä pyöräverkkokuvaus on muodostettu OpenStreetMap aineistojulkaisun pohjalta. Pyöräverkko on 

luokiteltu kolmeen eri rasiteluokkaan (LTS = Level of Traffic Stress), mukaillen Mineta-instituutin ( Mekuria ym., 

2012) sekä Conveyalin (2023a) käyttämää määritelmää. Rasiteluokka ohjaa reittivalintaa mallissa, missä 

pyöräilijät ohjautuvat suosimaan palvelutasoltaan parempia reittejä sekä rakennettua infrastruktuuria. Verkon 

luokittelu eri rasiteluokkiin tapahtuu OpenStreetMapin ominaisuustietojen avulla (katso liite 2). 

Reitinvalinta ja pyöräilynopeus

Reititys on toteutettu siten, että matkojen lähtöpisteinä toimivat YKR -väestöruutujen keskikoordinaatit sekä 

määränpäinä koulut. Yhdyskuntarakenteen seurantajärjestelmän (YKR) ruudut ovat 250 m x 250 m kokoisia 

alueellisia ruutuja, joihin on koottu yksityiskohtaista tietoa yhdyskuntarakenteesta, esimerkiksi väestön 

määrästä.  Väestötietoruuduista ohjataan tieverkkoa pitkin sekä alakouluikäisten että yläkouluikäisten osuus 

liikennevirtana lähimpään ylä- tai alakouluun. Reitityksessä käytetään pyöräilyn osalta 16 km/h nopeutta. 

Pyöräilynopeuksia on tutkittu esim. kattavasti Helsingin seudulla (Digital Geography Lab, 2023). Reittivalinta 

tehdään siten, että matkaltaan lyhimmät reitit valikoituvat mallinnettavaksi koulumatkaksi. Korkeamman 

rasiteluokan (LTS) tielinkit näyttäytyvät reitinvalinnassa pidempinä. 

Reittien suoruus ja tienylitykset

Reitityksessä on huomioitu reittien suoruus ja jatkuvuus. Tämä toteutetaan sitomalla kaikkiin käännöksiin 13,5 

sekunnin matka-aikakustannus. Käännöksiksi mallissa lasketaan kaikki 45 asteen tai suuremmat 

kääntymiskulmat, suhteessa tulosuuntaan. Välillä pyöräreiteillä on myös ylitettävä vilkkaitakin autoliikenteen 

väyliä. Ylitettävien autotieosuuksien osalta on lisätty matka-aikakustannus liikennemäärien mukaan. Alikulkujen 

ja siltojen osalta tienylityksiin ei kuitenkaan tule matka-aikakustannusta. Liikennemäärät katuverkolla on saatu 

Oulun seudun liikennemallin (Oulun kaupunki, 2024) nykytilatiedoista. Tarkemman kuvauksen menetelmästä 

löydät liitteestä 2.
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Kouluihin suuntautuvat pyöräilyvirrat 
autoteillä

Oheisella kartalla on esitetty mallin mukaisia tuloksia, jotka on yhdistetty 

liikenneverkon nopeusrajoitusten kanssa (OpenStreetMap, 2024). Karttaan on nostettu 

esille ne kohdat missä kysyntä on vähintään 10 koululaista sekä nopeusrajoitus on 40 

km/h tai suurempi. 

Keskeiset havainnot liikenneturvallisuuden näkökulmasta:

Å Huomattava määrä eri tieosuuksia ja tienylityksiä nousee esiin kartalta.

Å Merkintöjen kautta on mahdollista havaita niitä kohtia, missä pyöräilyvirrat 

ohjautuvat autoteille. 

Å Keskustan alueella osuuksia on huomattavasti vähemmän, missä pyöräiltävää 

tieverkkoa on myös enemmän.

Å Määrällisesti eniten merkintöjä nousee Herukan alueella, missä pyöräilyvirtoja 

kulkee paljon tonttikatuja pitkin. Huomioitavaa kuitenkin on, että Oulun 

seudulla on käynnissä työ missä nopeusrajoituksia päivitetään alue kerrallaan. 

Esimerkiksi Herukan alueella nopeusrajoituksia on laskettu 30 km/h, mikä ei vielä 

näy viimeisimmässä OpenStreetMap-aineistossa.

Å Paljon merkintöjä on myös Kiimingissä, Välivainiolla ja Haukiputaan alueella.

Herukka
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Kouluihin suuntautuvat pyöräilyvirrat 
autoteillä

Purontie - Kuusamontie

Hailuodontien ylitys

Herukka

Kuvat: © 2024 Google
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Tieliikenneonnettomuudet ja pyöräreitit

Oheisella kartalla on esitetty mallin mukaiset liikennevirrat, jotka on yhdistetty 

Tilastokeskuksen (vuodet 2013 -2022) historialliseen 

tieliikenneonnettomuusdataan.

Osana tuotettua paikkatietoanalyysiä Oulussa tapahtuneiden liikenneonnettomuuksien 

sijaintitietojen avulla jokainen pyöräverkon osuus on pisteytetty onnettomuuksien 

lukumäärällä. Onnettomuudet on kiinnitetty 10 metrin etäisyydeltä tieosuuksille. 

Mukaan on poimittu ne onnettomuudet, missä on ollut osallisena joko jalankulkija tai 

pyöräilijä. 

Karttaan on nostettu esille ne kohdat missä mallin mukainen kysyntä on suurempi kuin 

10 koululaista sekä onnettomuuksia on tien varrella vähintään kaksi.

Keskeiset havainnot liikenneturvallisuuden näkökulmasta:

Å Lukumäärällisesti viimeisen 10 vuoden aikana tapahtuneita 

tieliikenneonnettomuuksia on eniten koululaisten pyöräilyvirtojen läheisyydessä 

Haapalehdon sekä keskustan alueella.

Å Keskustassa nousevat esiin eritysesti Linnakatu-Isokatu, Lävistäjä-Linnakatu sekä 

Heikinkatu-Myllytullinkatu
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Tieliikenneonnettomuudet ja pyöräreitit

Linnankatu -Isokatu

Heikinkatu -Myllytullinkatu

Myllytulli

Kuvat: © 2024 Google
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Asukkaiden näkemykset

Mallin mukaiset liikennevirrat on myös yhdistetty tämän työn aikana toteutetun 
asukaskyselyn aineistoihin. Asukaskyselyssä vastaajien oli mahdollista jättää kartalle 
pisteitä erilaisista kävelyyn ja pyöräilyyn liittyvistä ongelmakohdista. 

Asukkaiden jättämien pisteiden sijaintitiedot on kytketty osaksi tieverkkoa 15 
metrin etäisyydeltä liikenneverkosta. Analyysiin on otettu mukaan ne pisteet, joissa 
vastaaja on ilmoittanut, että autoliikenne aiheuttaa vaaratilanteita, paikassa on 
vaarallinen risteys tai tienylitys, tai siellä on jokin muu vaarallinen tai ongelmallinen 
kohta.

Karttaan on nostettu esille ne kohdat missä mallin mukainen kysyntä on 
suurempi kuin 10 koululaista sekä asukkaiden jättämiä karttapisteitä 
tieosuuden varrella on enemmän kuin yksi.

Keskeiset havainnot liikenneturvallisuuden näkökulmasta:

Å Määrällisesti eniten asukkaiden jättämiä pisteitä koulureittien varrella on 
Karjasillalla. 

Å Koko Nokelantie on asukkaiden mielestä koettu vaaralliseksi, tiellä ajetaan 
ylinopeutta ja läpiajoliikenne on runsasta. Asukkaat osoittavat myös, että 
kunnon suojatiemerkinnät uupuvat

Å Myös muualta nousee esiin eritoten tienylityspaikkoja sekä vilkkaasti 
liikennöityjä väyliä

Karjasilta
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Asukkaiden näkemykset

Karjasilta

Koululaiset kulkevat Ala -Iisakantieltä 

Huttukyläntien yli, Koulukujalle

Nokelantie ð Tuulimyllynkatu:

Läpikulkuliikenteen vauhdit suuria ja risteysalueet 

tuntuvat asukkaiden mielestä turvattomalta

Kuvat: © 2024 Google
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Pyöräliikenteen yhteystarpeiden 
priorisointi

Osana hanketta kokeiltiin menetelmän hyödyntämistä myös pyöräilyn 

yhteystarpeiden priorisoinnissa. Oheisella kartalla on nähtävissä Oulun 

kaupungin sekä Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen tunnistamat jalankulun ja 

pyöräilyn yhteystarpeet. Yhteystarpeilla tarkoitetaan ajoneuvoliikenteestä erillisiä 

uusia yhteyksiä, jotka on tunnistettu erillisessä työssä. Yhteydet on jaoteltu sekä 

pääreitteihin että aluereitteihin. 

Reititysmallia hyödyntämällä, tavoitteena oli tunnistaa yhteystarpeista ne, jotka 

lasten ja nuorten näkökulmasta ovat tärkeimpiä kehityskohteita. Potentiaalisimpia 

kehityskohteita voidaan tarkastella ohjaamalla reititysmallin tulokset uudelleen 

skenaariossa, missä kaikki yhteystarpeet on pyöräiltävissä.

Tunnistetut yhteystarpeet on reititysmallissa asetettu rasitetasoltaan matalimman 

luokan tielinkeiksi. 






























































































